قرآنی موضوع پر یہ ایک قابل قدر تالیف ہے۔

مجید البیان فی تفسیر القرآن (جلد اول): قرآن کریم کے موضوع تفسیر کی پہلی آیت بسم اللہ الرحمن الرحیم پر مشتمل ہے، جو حجۃ الاسلام صدر العلماء مولانا مسرور حسن مجیدی مئی مبارکپوری کی گرانقدر تالیف ہے۔ یہ ۶۲۴ صفحات پر محیط ہے۔ ماہ و سنہ اشاعت جنوری ۲۰۰۹ء، محرم الحرام ۱۴۳۰ھ ہے۔

اس پہلی جلد میں ۱۷ فصلیں ہیں جو اس طرح ہیں (۱) اصول تفسیر اور تفسیر قرآن کریم کی نزاکت (۲) قرآن سے متعلق بعض امور کی وضاحت (۳) بسم اللہ پر ہر دور میں لکھنے کے مختلف جہات (۴) بسم اللہ سر آغاز خلقت و حقیقت محمدیت (۵) بسم اللہ تمام آسمانی کتابوں کی زینت (۶) بسم اللہ اور زمانہ جاہلیت (۷) بسم اللہ